COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

                        (Requerimento de Audiência Pública)

                     REQUERIMENTO  Nº           /DE 2001
                  (Dos Srs. Ricardo Berzoini e João Grandão)

Solicita sejam convidados o Ss. Ministro de
Agricultura e Abastecimento; os Srs. Presidente e
ex-Presidente da Companhia de Entrepostos e
Armazéns Gerais do Estado de São Paulo -
CEAGESP e um representante do Grupo de
Estudos Avançados de Abastecimento Alimentar-
G3A.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a
este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o Sr. Marcos V. Pratini de Moraes, Ministro da
Agricultura e Abastecimento; o  Sr. Antônio Carlos Macedo,
presidente da CEAGESP; o Sr. Fuad Nassif Ballura, ex-presidente da
CEAGESP; e o Sr. Nelson Ambrozevicius, representante do Grupo
de Estudos Avançados de Abastecimento Alimentar- G3A, a fim de
prestarem esclarecimentos sobre  irregularidades na administração da
CEAGESP.

                       JUSTIFICATIVA

Os Ceasas são instrumentos de organização do abastecimento

alimentar no país, sendo  a CEAGESP responsável pela
comercialização de mais de um quarto da produção agrícola, além de
pescado, flores e produtos importados.

Enquanto se processa a sua privatização, a atual Diretoria

procede a um verdadeiro desmonte da Empresa. Esta situação poderá
levar a um colapso na comercialização, inclusive com sérias
consequências para  a política agrícola existente.

É de interesse do Congresso Nacional, particularmente desta

Comissão, o esclarecimento  a respeito da situação atual da
CEAGESP,  empresa  esta que ocupa um papel fundamental e
estratégico, não só para o Estado de São Paulo, como também para
todo o Brasil .

Sala das Comissões, em         de               de     2001.

Ricardo Berzoini                      João Grandão
Deputado Federal                    Deputado Federal